- 1 -

平 顶 山 市 教 育 体 育 局

平顶山市教育体育局

各县(市、区)教体局,各中职学校:

现将《平顶山市职业教育与成人教育 2024 年工作要点》印

发给你们,供工作中参考。

2024 年 3 月 22 日

- 2 -

1.强化德技并修的育人导向。全面贯彻党的教育方针,落实

立德树人根本任务,深入贯彻落实《关于加强新时代中等职业学

校德育工作的意见》,加强中职学生理想信念教育。加强中职学

校体育、美育、劳动教育和心理健康教育、法制教育,着力培养

学生的职业道德、劳模精神、工匠精神。加大中职学校思政课教

师配备力度,实施职业学校党建和思政工作能力提升计划。持续

开展师德承诺、师德学习、师德师风宣传等活动。

2.完善现代职业教育体系。支持高水平职业院校和高水平专

业群建设。探索推进中等职业学校多样化发展，建立完善我市中

等职业教育、高等职业教育和应用型本科教育相互衔接协调发展,

学历教育与技能培训并重的职业教育体系。持续推进中职学校标

准化建设。多渠道筹措资金，切实改善职业教育办学条件，确保

2024 年鲁山县中等专业学校、郏县科技中等专业学校达标。

3.抓好中职教育招生就业。强化招生管理，及时召开中职招

生工作会议，下发招生文件，确保招生工作有序推进。举办 2024

年职业教育活动周，加大中职招生宣传力度。推送《致初中毕业

生的一封信》，分发招生简章，利用微信公众号、抖音短视频等

新兴媒体推广职业教育，吸引广大初中毕业生报名中职学校,提

升招生规模。

- 3 -

4.优化专业结构布局。围绕服务平顶山市“四城四区”建设，

全面梳理学校专业数量、布局、结构；在专业设置、人才培养方

面，要紧密结合市委市政府大力发展陶瓷产业具体规划，结合本

地实际，酌情开设陶瓷相关专业，培养具有创新精神和实践能力

的陶瓷专业人才，为平顶山产业转型发展培养技能型实用型人

才。

5.加强师资队伍建设。落实《平顶山市教育体育局关于实施

职业教育教师素质提高计划(2022-2025)的意见》，实施五年一

周期的教师全员培训，开展中职教师骨干培训、管理干部培训，

遴选培育骨干教师、名师。举办 2024 年平顶山市中等职业学校

班主任能力大赛与平顶山市中等职业学校教育教学能力大赛。

6.提高课堂教学质量。加大对口升学和教研力度，中等职业

教育发展要以就业与升学并重，实行就业升学“双导向”，满足

社会各行各业对技能型人才的需求，促进职业教育高质量发展。

开展全市中等职业学校优秀社团和中等职业学校优质课评选活

动。组织省教育厅教育教学改革项目立项、结项工作和申报省级

成人初等学校优质课教学评选活动。

7.开展系列竞赛活动。组织开展平顶山市中等职业教育技能

竞赛活动，举办中等职业学校“文明风采”竞赛（其中包括中等

职业学校学生素质能力大赛、中等职业学校中华优秀传统文化大

赛），择优推荐选手参加省级中等职业教育竞赛活动。

8.深推产教融合校企合作。深入实施职业教育数字化战略行

- 4 -

动,推进虚拟现实技术与职业教育教学的深度融合,赋能职业教

育高质量发展,加快建设职业教育虚拟仿真实训基地及专业化产

教融合实训基地。支持申报省级示范性产教融合型职业院校、省

级高水平专业化产教融合实训基地、省级产教融合型企业。

9.大力开展职业技能培训。高质量推进“人人持证、技能河

南”建设，助力河南省全民技能振兴工程建设项目，落实职业院

校实施学历教育与培训并举的职责，发挥职业院校资源优势，面

向农民工群体、退役士兵等开展再就业技术技能培训，促进社会

充分就业。

10.夯实社区教育项目推进。承办 2024 年河南省暨平顶山市

全民终身学习活动周启动仪式，引导市民树立和践行终身学习的

理念。指导和推动各县（市、区）积极申报省级社区教育实验区

和示范区、省级示范性社区学院（学校）。进一步建设“人人皆

学、处处能学、时时可学”的学习型社会。